
 

 

HOTĂRÂREA  NR.73 

Din 03.08.2022 

privind  actualizarea componenței Comisiei locale de avizare  a cererilor de  

organizare a adunărilor publice în Comuna Sâniob si aprobarea unor masuri privind 

organizarea si functionarea Comisiei locale de avizare, constituita in baza 

 Legii nr.60/1991 

 

 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.2980/22.07.2022 al primarului comunei Sâniob, precum si raportul 

de specialitate nr.2981/22.07.2022 al secretarului general al comunei Saniob la prezentul proiect de 

hotarare; 

- adresa nr.1798612 /27.07.2022 a Inspectoratului de Jandarmi Judetean Bihor; 

- avizul comisiei de specialitate a Consiliului local; 

În conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 60/1991, privind organizarea şi 

desfăşurarea adunărilor publice, cu modificarile si  completarile ulterioare; 

 

       În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(7) lit.g), art.139 alin.(1) și ale 

art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 Consiliul Local al Comunei Saniob, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

             Art. 1. -  Se aproba actualizarea Comisiei locale  de avizare a cererilor de organizare a 

adunărilor publice în Comuna Sâniob, având urmatoarea componență: 

 

Nr.  

crt. 

NUMELE ŞI PRENUMELE FUNCŢIA AUTORITATEA 

1. ZATYKO JACINT Primar Comuna Sâniob 

2. MELA MARIA-ELENA Secretar general al Comunei 

Sâniob 

Comuna Sâniob 

3. TOTH GABRIEL Ag.sef pr. de poliţie Post de  Poliţie comunal Sâniob 

4. Lt.col.TĂUT ANDREI Ofiţer specialist I Inspectoratul Judetean de 

Jandarmi Bihor 

5. Lt. DUNCA MIHAI 

 (supleant) 

Ofiţer specialist II Inspectoratul Judetean de 

Jandarmi Bihor 

  

Art. 2. - Se aprobă următoarele masuri privind organizarea şi funcţionarea Comisiei de avizare 

a cererilor de organizare a adunărilor publice constituită în baza Legii nr. 60/1991: 

1. Organizatorii adunărilor publice supuse declarării prealabile în conformitate cu Legea 

60/1991, vor depune declaraţia scrisă la Primăria comunei Sâniob, cu cel puţin 3 zile înainte de data 

desfăşurării acestora, dar nu mai mult de 30 de zile calendaristice înainte de data desfăşurării adunării 

publice declarate. Organizatorii adunărilor publice sunt obligaţi să înregistreze declaraţiile de 

desfăşurare a adunărilor publice şi la unităţile de jandarmi competente teritorial, cu cel puţin 48 de ore 

înainte.  



 2. Cererea trebuie să menţioneze denumirea sub care este cunoscut grupul organizator, scopul, 

locul, data, ora începerii şi durata acţiunii, traseele de afluire şi defluire, numărul aproximativ al 

participanţilor, persoanele împuternicite să asigure şi să răspundă de măsurile de organizare, serviciile 

pe care le solicită din partea consiliului local, a poliţiei locale şi jandarmeriei si se depune pentru 

înregistrare la Primăria comunei - pentru Comisia de avizare adunări publice , 

3. Avizul pentru desfăşurarea adunărilor publice - mitinguri, demonstraţii, manifestaţii, 

competiţii sportive, procesiuni şi altele asemenea, se va acorda pentru o perioada de max. 7 zile şi un 

interval orar de max. 8 ore/zi. 

 4. Adunările publice trebuie să se desfăşoare în mod paşnic şi civilizat, cu protecţia 

participanţilor şi a mediului ambiant, fără să stânjenească folosirea normală a drumurilor publice, a 

transportului în comun, cu excepţia celor autorizate, funcţionarea instituţiilor publice sau private, a 

celor de învăţământ, cultură şi sănătate, a unităţilor economice ori să degenereze în acţiuni turbulente 

de natură a pune în primejdie ordinea şi liniştea publică, siguranţa persoanelor, integritatea corporală, 

viaţa sau bunurile acestora ori ale domeniului public, şi nu pot fi continuate după ora 23,00, caz în care 

intră sub incidenţa dispoziţiilor Legii nr. 61/1991 pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor 

norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 5. Se conferă statut de spaţiu de desfăşurare a adunărilor publice pentru manifestaţii, 

competiţii sportive, procesiuni, manifestări promoţionale, mitinguri, demonstraţii, marşuri, pichetări şi 

altele asemenea, următorului spaţiu public:  

- stadionul comunal din centrul localitatii Saniob; 

6. Obligaţiile organizatorilor de evenimente sociale, sportive, culturale sau de agrement pe 

domeniul public:  

a) sa respecte amplasamentul, suprafaţa atribuita, perioada de desfăşurare si tipul activităţi 

autorizate  

b) prin activitatea desfăşurată sunt obligaţi sa nu tulbure liniştea si ordinea publica, sa nu 

împiedice circulaţia pietonală si rutiera, sa nu deterioreze mobilierul urban, construcţiile, sau zonele 

verzi din vecinătatea amplasamentului şi să respecte prevederile Legii nr. 60 din 23 septembrie 1991,  

c) prin acţiunile desfăşurate să nu incite la violenta, sau sa creeze stări conflictule de orice 

natura (politica, etnica, religioasa, etc.).  

d) sa obţină toate avizele, acordurile de amplasare /autorizaţiile de amplasare si funcţionare 

prevăzute de lege , si sa încheie, după caz, contractul de închiriere sau convenţia de ocupare a 

domeniului public, 

Art. 3. – (a) Ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri revine comisiei mentionate la art.1. 

- (b) cu data prezentei, se revocă HCL nr.78/26.11.2015. 

Art. 4. - Prezenta dispozitie se comunică cu : 

-Instituţia Prefectului Judeţul Bihor, 

-Primarul comunei, 

-membrii comisiei, 

-afişare MOL, 

 

 

 
  Presedinte de sedinta                                                       Contrasemneaza 

             Nicolaie-Ioan BUZAȘ                                               SECRETAR GENERAL 

                                          Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum: 11  voturi pentru, 11 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 


